[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 056

de 27 de julho de 2010

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
( x ) INICIAL

PROGRAMA:

GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0017

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

GABINETE DO SECRETARIO DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.11.01

OBJETIVO:

Formular, coordenar, articular, monitorar e avaliar o desenvolvimento social do município, voltando a atenção para o atendimento de segmentos da população em situação de vulnerabilidade social, visando conjugar esforços de diversas áreas, no processo de desenvolvimento social.

JUSTIFICATIVA:

Atender as necessidades dos cidadãos em situação de vulnerabilidade social.

METAS

INDICADORES                                          UNIDADE DE MEDIDA
                ÍNDICE RECENTE          ÍNDICE FUTURO Atendimento a demanda operacional                           Atendimento a demanda operacional
(%)                       100,00                               100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                            2010

2011

     2012

        2013

Atendimento a demanda operacional                                       100,00                                100,00                             100,00                           100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  23.304.700,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.11.01

FUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA SOCIAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 08

SUBFUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 244

PROGRAMA:

GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0017

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO  PROJETO:  Nº 2.041

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                    Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
    2012
      2013
                META PPA

100,00      100,00       100,00       100,00               100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$   6.456.000,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

     2010

     2011

 2012
           2013

 1.849.000,00             1.486.000,00          1.535.500,00       1.585.500,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Inclusão de uma política de Recursos Humanos  para atendimento a Gestão Plena da Assistência Social, através da manutenção de equipes de servidores a fim de alinhar todo processo de trabalho necessário ao funcionamento do SUAS – Sistema Único de Assistência Social, atendendo assim a Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) e ao Plano Nacional de Assistência Social (PNAS).

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
( x ) INICIAL

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.01

OBJETIVO:

Dar sustentação as ações e atividades públicas do município.

JUSTIFICATIVA:

Oferecer as áreas fim suporte técnico especializado e necessário a consecução de seus serviços.

 METAS

INDICADORES                                          UNIDADE DE MEDIDA
                ÍNDICE RECENTE          ÍNDICE FUTURO Atendimento a demanda administrativa        Atendimento a demanda da área (%)                                    100,00                               100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                            2010

2011

     2012

        2013

Atendimento a demanda administrativa                                  100,00                                100,00                             100,00                            100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  161.746.378,73
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
(x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.17.01

FUNÇÃO:

TRABALHO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 11

[image: image3.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

SUBFUNÇÃO:

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 331

PROGRAMA:

GESTÃO DA  ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

VALE ALIMENTAÇÃO

CÓDIGO DO  PROJETO:  Nº 2.034

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Servidores atendidos (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
    2012
      2013
                META PPA

100,00        100,00       100,00          100,00                     100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$ 10.105.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

     2010

     2011

 2012
           2013

 2.536.000,00             2.523.000,00          2523.000,00         2.523.000,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

Adequação orçamentária da Atividade 2.034, tendo em vista a criação de 07 (sete) cargos na Secretaria de Assistência Social, para atendimento a política de Gestão Plena da Assistência Social, através da manutenção de equipes de servidores a fim de alinhar todo processo de trabalho necessário ao funcionamento do SUAS – Sistema Único de Assistência Social, atendendo assim a Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) e ao Plano Nacional de Assistência Social (PNAS).

Art. 2º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image4.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 635, de 22 de setembro de 2009 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010, bem como o projeto para alteração do Quadro Geral de Pessoal – Lei Complementar nº 002/90.

Em conformidade com o Processo Administrativo nº 767/2010, a Secretária Municipal de Assistência Social solicita a ampliação de três empregos de Assistente Social e quatro empregos de Psicólogo para cumprir a política de recursos humanos da Secretaria, preconizada pelo SUAS – Sistema Único de Assistência Social, que mantém o Sistema de Gestão Plena deste Município na área de assistência social, atendendo ainda as determinações da LOAS – Lei Orgânica de Assistência Social e da PNAS – Política Nacional de Assistência Social, que definem como sua competência, assegurar direitos a proteção social básica e proteção social especial.

Na verdade, tendo o Município conquistado o status de Gestão Plena da Assistência Social, ou seja, a capacidade de fazer gestão total da assistência social, o que inclui ter uma política de recursos humanos e ainda a responsabilidade de manter em seus equipamentos de atendimento à população equipe mínima de servidores a fim de alinhar todo o processo de trabalho necessário ao funcionamento da organização do sistema SUAS, Resolução CMAS 23, de 16/02/2006, atendendo o preconizado na LOAS e PNAS, Resolução 145, de 15/10/2004, que definem como competência da Secretaria Municipal de Assistência Social assegurar direitos como: direito a proteção social; à infância protegida/desenvolvimento infantil; aos benefícios, serviços e projetos que previnam situações de risco e promovam a emancipação das famílias vulnerabilizadas; à proteção social e especial.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal